Rua Jangada, 520,  Caixa Postal 21, Fone/Fax (0xx44)3272-1454 – CEP 86.950-000 – CNPJ:

72.452.345/0001-97
E-mail: camarafenix@hotmail.com

1

INDICAÇÃO Nº _____, 10 DE JULHO DE 2023.

Súmula: Indica Seja Remodelado A Praça Da Rodoviária E
Instalado Ali Um Parquinho De Grande Porte Para As Crianças E
Adolescentes.

O Vereador José Roberto De Sales – Pingo, apresenta a Vossa Excelência, nos termos do art.
145 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO ao Prefeito Municipal, para que seja
realizada uma remodelação da Praça da Rodoviária, e que ali seja instalado um parquinho de
diversões de grande porte, para as CRIANÇAS e adolescentes.

Justificação

O Município de Fênix (cidade) como a maioria das cidades da região não comporta mais um
pátio de Rodoviária nesses moldes, enquanto que, nossas crianças são privadas de locais
seguros e centrais para sua diversão. A sugestão é, construir uma plataforma de embarque de
menor porte, dar aos taxistas local adequado e com  proteção, transformar o espaço daquele
prédio em salas de jogos infantis, banheiros de boa qualidade, e espaço para berçário; delinear
a praça ali existente, mudar o sistema de entrada e saída dos ônibus e transformá-la num
verdadeiro centro de diversão, com opções diversas de brinquedos.
Como estamos falando de crianças, seria de bom grado instalar também naquele local um
posto de segurança municipal.
Dessa forma, entendo que aquela região ficaria melhor apresentável aos olhos dos visitantes,
aconchegante e segura para nossas crianças e adolescentes, alem de melhorar sua
funcionalidade.

Fênix/Pr, 10 de julho de 2023.

____________________________________
José Roberto de sales - PINGO

Vereador